
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 151       del   8.4.2004 
 

O G G E T T O 
 
ONLUS A.N.P.A.N.A. Presa d’atto costituzione della sezione territoriale in Molfetta. 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno otto del mese di aprile nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 13.4.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  Premesso che: 
 
- L’Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente “A.N.P.A.N.A.” – 

Guardie Ecozoofile - Onlus,  con nota prot. 16/04.ir.pc del 02/04/2004 registrata al 
Comune di Molfetta con prot. 15508 del 02/04/2004, rivolgeva richiesta al Sindaco di 
accreditamento presso la Città di Molfetta, per la tutela ecozoofila ed ambientale a 
titolo volontario e gratuito; 

 
- Rilevato che nei fini statutari dell’ANPANA sono previsti opere di educazione ed       

informazione mediante propaganda ecozoofila ed ecologica particolarmente nel mondo 
dei giovani e nelle scuole e che svolgono servizi di prevenzione e repressione per il 
maltrattamento degli animali, trasporto animali, difesa del patrimonio zootecnico, ittico, 
faunistico, ambientale, rilevazione discariche abusive, depauperamento delle aree 
verdi, uso indiscriminato di pesticidi, abbattimento indiscriminato di alberi, scarichi di 
acque inquinanti, attività di protezione civile, vigilanza ittica, marina, affiancando e 
concorrendo con gli organi pubblici, per gli interventi di loro specifica competenza; 

 
- Rilevato che lo statuto comunale ha previsto tra le finalità e gli obiettivi programmatici il 

concorso del Comune per la tutela e lo sviluppo, tra l’altro, delle risorse ambientali, 
territoriali e naturali nell’interesse della collettività; 

 
- esaminata la proposta dell'Assessore all’Agricoltura e Pesca, che ritiene positivo ai fini 

istituzionali il riconoscimento delll’ANPANA per il servizio di Tutela ambientale- 
Protezione Civile-Guardie Ecozoofile, affiancando e concorrendo con gli organi 
pubblici, per gli interventi di loro specifica competenza; e fa propria la volontà di 
provvedere al rispetto delle leggi, dei regolamenti generali e locali relative alla 
protezione degli animali, alla tutela ambientale e Protezione Civile nel proprio territorio 
avvalendosi degli operatori volontari della ANPANA e ritiene valida la nomina a guardie 
per la protezione degli animali e dell’ambiente, sul patrimonio zootecnico, controllo del 
rispetto delle norme per la protezione della fauna selvatica, zootecnica, ittica, vigilanza 
ittica, nautica, e attività di protezione civile sul patrimonio zootecnico ed ambientale, da 
esercitare in questo territorio così come previsto dagli artt. 55 e 57 del C.P.P., nonché 
di polizia amministrativa,avvalendosi degli operatori volontari dell’associazione 
richiedente, i quali operano a titolo volontario e gratuito. Inoltre, si ritiene utile e 
necessaria la disponibilità dell’Associazione a svolgere servizi di affiancamento agli 
organi preposti durante sagre, fiere, mostre, manifestazioni;  

 
 
- Visto il T.U.EE.LL. approvato con Decr. Leg.vo n° 267 del 18.8.2000; 
- Visti gli  art. 3 del DPR. Del 31.03.1979; art. 13 comma 3 del decr. Leg.vo n° 532 del 

30.12.1992; art. 9 comma 3 del decr. Leg.vo n°534  del 31.12.1992; l’art. 231 del Decr.. 
L.vo n° 51/98; della legge 281 del 14.08.1991 in materia di randagismo e tutela degli 
animali d’affezione; della legge n. 611 del 12.06.1913; della legge regionale n°12/95 in 
materia di randagismo; il R.D. n. 690 del 31/08/1907, ed in particolare l’art. 18; il R.D. 
n.297 del 12/02/1911; il D.P.R. n.1 del 1972; il D.P.R. n. 616 del 24.07.1977 ed in 
particolare gli art. 9 e 19; la legge 142 del 1990; la legge 265/99; la legge 157 del 
11/02/1992 ed in particolare l’art. 27 comma 1°  “lettera A” e comma 2; la legge 127/97; 
la circolare del Ministero dell’Interno n. 17102 del 07 giugno 1990; le ordinanze del 



Ministero della Salute pubblicate sulla G.U. n. 15 del 20.01.2003 e n. 12 del 
12.09.2003; il D.L.vo 152/99; 

- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visti il  parere  favorevole del Dirigente Settore AA.GG., ai sensi dell’art.49, 1° comma, 

del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000; 
-    Dato atto che nessuna spesa graverà sul Bilancio di questo Ente Locale; 
 
- Ritenuto opportuno e doveroso aderire alla richiesta dell’ANPANA del riconoscimento 

del Comune di Molfetta dei suoi fini statutari e riconoscimento del servizio di vigilanza 
ecozoofila da parte delle guardie ecozoofile a titolo volontario e gratuito; prendere atto 
della costituzione della sezione territoriale delle guardie ecozoofile e procedere alla 
nomina di guardie per la protezione degli animali e dell’ambiente in quanto l’iniziativa è 
particolarmente valida e merita di attenzione, anche in considerazione dell’utilità dei 
servizi, dei quali questa amministrazione usufruirà gratuitamente e volontariamente; 

- Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E RA 
 
1. Accogliere ed approvare, per le ragioni in narrativa, la richiesta dell’Anpana; 
 
2. Di prendere atto della avvenuta costituzione della sezione territoriale di Molfetta delle 

guardie ecozoofile affiliata all’Anpana-associazione Onlus, che ha ottenuto il 
riconoscimento giuridico da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che 
potranno affiancare gli organi pubblici, per gli interventi di loro specifica competenza, e 
che gli stessi opereranno a titolo gratuito e volontario per svolgimento dei servizi di 
prevenzione e repressione dei reati e illeciti amministrativi, concernenti le leggi e i 
regolamenti generali e locali in materia di protezione degli animali, dell’ambiente, 
ritenendo valida la nomina a guardie per la protezione degli animali, dell’ambiente, sul 
patrimonio zootecnico ed ambientale, da esercitare in questo territorio. Gli operatori 
dell’Anpana, in relazione alla qualifica ad essi attribuita ed in base alle normative 
vigenti in materia , in servizio hanno la funzione di ufficiale o agente di polizia 
giudiziaria (artt. 55 e 57 del C.P.P.) nonché di polizia amministrativa. 

 
3. Trattandosi di associazione onlus, di dare atto che il servizio di polizia ecozoofila è 

svolto a titolo volontario e gratuito dagli operatori dell’Anpana e che nessuna spesa 
grava a carico del bilancio comunale; 

 
4. Di riservarsi di contattare l’Anpana e per ogni intervento ed iniziativa che questa 

amministrazione vorrà intraprendere nel campo dell’ecosistema; 
  
5. Che si ritiene utile e necessaria la disponibilità dell’Associazione a svolgere servizi di          

affiancamento agli organi preposti durante sagre, fiere, mostre, manifestazioni 
 
6. Inviare il presente atto al Sindaco, all’Assessorato all’agricoltura e pesca, al segretario 

generale, al Dirigente AA.GG., al Comando P.M., alla Stazione Carabinieri, Capitaneria 
di Porto e Guardia di Finanza; 

 
7. Designare quale responsabile del procedimento il sig. Ignazio Annese. 
 
8. Dichiarare il presente provvedimento di immediata eseguibilità ai sensi  per e gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 


